
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Medi 2023 

Amser: 09.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.45) 

Briffio gan Gynghorydd Arbenigol 

Cyfarfod cyhoeddus (09.45-11.55) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.45)   

 

2 Bil Seilwaith (Cymru) - sesiwn dystiolaeth gydag academyddion 

(09.45-10.45) (Tudalennau 1 - 61)  

Hannah Hickman – Athro Cyswllt Ymarfer Cynllunio, Prifysgol Gorllewin 

Lloegr, Bryste 

Kelvin MacDonald – Uwch Gydymaith Addysgu, Prifysgol Caergrawnt 

Dogfennau atodol: 

Y Bil Seilwaith - crynodeb o'r Bil (Saesneg yn unig) 

Bil Seilwaith (Cymru) - crynodeb o'r dystiolaeth ysgrifenedig 

Bil Seilwaith (Cymru) - cwestiynau posibl 

Papur - Hannah Hickman (Saesneg yn unig) 

Papur - Kelvin MacDonald (Saesneg yn unig) 

Egwyl (10.45-10.55) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Bil Seilwaith (Cymru) - sesiwn dystiolaeth gydag awdurdodau 

cynllunio lleol 

(10.55-11.55) (Tudalennau 62 - 70)  

Sara Morris – Cyfarwyddwr Creu Lleoedd, Awdurdod Parc Cenedlaethol 

Arfordir Penfro 

Steve Ball – Pennaeth Cynllunio, Cyngor Caerdydd 

Peter Morris – Arweinydd Proffesiynol, Cynllunio, Cyngor Sir Powys 

Dogfennau atodol: 

Papur - Awdurdod Parc Cenedlaethol Arfordir Penfro (Saesneg yn unig) 

Papur - Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (Saesneg yn unig) 

 

4 Papurau i'w nodi (11.55) 

 

4.1 Bil Seilwaith (Cymru) – Datganiad o Fwriad Polisi 

 (Tudalennau 71 - 165)  

Dogfennau atodol: 

Bil Seilwaith (Cymru) – Datganiad o Fwriad Polisi (Saesneg yn unig) 

4.2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) – ymateb 

Llywodraeth Cymru i adroddiad drafft Cyfnod 1 y Pwyllgor 

 (Tudalennau 166 - 185)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Cyfnod 1 y Pwyllgor ar Fil yr 

Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

4.3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - dadl ar yr 

egwyddorion cyffredinol 

 (Tudalen 186)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd, mewn perthynas â’r ddadl ar egwyddorion cyffredinol Bil yr 

Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 



 

 

4.4 Israddio Dŵr Cymru 

 (Tudalennau 187 - 200)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Dŵr Cymru mewn perthynas ag israddio Dŵr 

Cymru 

Llythyr gan Jane Dodds AS at y Cadeirydd mewn perthynas ag israddio Dŵr 

Cymru (Saesneg yn unig) 

Ymateb gan Dŵr Cymru mewn perthynas â’r llythyr gan y Cadeirydd 

4.5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Ynni 

 (Tudalennau 201 - 210)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Bil Ynni Llywodraeth y DU 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd i’r Cadeirydd mewn perthynas â 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Ynni 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Ynni 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at sylw Mr Andrew Bowie AS, yr Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol Diogelwch 

Ynni a Sero Net mewn perthynas â Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y 

Bil Ynni (Saesneg yn unig) 

4.6 Datgarboneiddio tai: datgarboneiddio'r sector tai preifat 

 (Tudalennau 211 - 220)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â 

datgarboneiddio tai: datgarboneiddio’r sector tai preifat 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â 

datgarboneiddio tai: datgarboneiddio’r sector tai preifat 

4.7 Cymru Sero Net Cyllideb Garbon 2 - ymgynghoriad ar y Strategaeth Gwres i 

Gymru gan Lywodraeth Cymru 

 (Tudalen 221)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas ag 

ymgynghoriad y Strategaeth Gwres i Gymru gan Lywodraeth Cymru. 

4.8 Gwefru cerbydau trydan 

 (Tudalen 222)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn 

perthynas â seilwaith gwefru cerbydau trydan 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw 

(11.55)   

 

 

Cyfarfod preifat (11.55-12.30) 

 

6 Bil Seilwaith (Cymru) – Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law o dan 

eitemau 2 a 3 

 

7 Mesurau Llywodraethu Amgylcheddol Interim yng Nghymru - 

trafod adroddiad drafft y Pwyllgor 

 (Tudalennau 223 - 236)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft - Adroddiad ar weithrediad mesurau diogelu'r amgylchedd 

interim 2022-23 (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 27

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 38

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Infrastructure (Wales) Bill 

  

Infrastructure 35, Hannah Hickman (MA, MSc, MPhil, MRTPI), Associate 
Professor of Planning Practice, University of the West of England 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate Change, 
Environment, and Infrastructure Committee 

Bil Seilwaith (Cymru) | Infrastructure (Wales) Bill  

Ymateb gan Hannah Hickman | Evidence from Hannah Hickman 

Tudalen y pecyn 47

https://busnes.senedd.cymru/mgCommitteeDetails.aspx?ID=741
https://business.senedd.wales/mgCommitteeDetails.aspx?ID=741
https://business.senedd.wales/mgCommitteeDetails.aspx?ID=741
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41502
https://business.senedd.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41502


Infrastructure (Wales) Bill  

Invitation to su
[...]
f the Explanatory Memorandum? 

My evidence does not directly cover this question. 

Tudalen y pecyn 61

https://www.gov.wales/sites/default/files/publications/2022-07/planning-inquiry-commissions-circular-5968-v2.pdf
https://www.gov.wales/sites/default/files/publications/2022-07/planning-inquiry-commissions-circular-5968-v2.pdf


Infrastructure (Wales) Bill 

  

 

Are there any other issues that you would like to raise about the Bill and the 
accompanying Explanatory Memorandum or any related matters? 

No. 

Tudalen y pecyn 62



Infrastructure (Wales) Bill 

  

Infrastructure 14, Pembrokeshire Coast National Park Authority 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate Change, 
Environment, and Infrastructure Committee 

Bil Seilwaith (Cymru) | Infrastructure (Wales) Bill  

Ymateb gan Awdurdod Parc Cenedlaethol Arfordir Penfro | Evidence from 
Pembrokeshire Coast National Park Authority 

General principles 

What are your views on the general principles of the Bill, and is there a need for 
legislation to deliver the stated policy intention? 

The Authority is supportive of the general principle of a simplified new consenting 
regime and recognises the efficiencies that this approach offers. PCNPA would 
like to stress however the importance of ensuring that within this streamlined 
process, environmental protections and processes are not diminished or reduced. 
This is particularly critical in relation to applications which may have an impact on 
areas such as National Parks which are recognised as nationally important 
landscapes. It is also however critical for areas designated as Sites of Special 
Scientific Interest or Special Areas of Conservation. PCNPA requests that the 
Committee consider carefully the need to ensure that existing protections remain 
robust, with no dilution of standards of environmental protection – particularly key 
given both the climate and nature emergencies currently facing Wal
[...]
emorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni 

Fel y gwyddoch, mae Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Ynni ('y Memorandwm') wedi'i 

gyfeirio at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith ('y Pwyllgor') i’w drafod. Y dyddiad 

cau ar gyfer cyflwyno adroddiad yw 15 Medi 2023. 

Yn eich llythyr at y Llywydd, dyddiedig 29 Mehefin 2023, yn nodi’r rhesymau dros yr oedi wrth osod 

y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol, rydych yn nodi bod “hyd a chymhlethdod y Bil wedi 

arwain at yr angen am ddadansoddiadau hir a manwl o'r polisi a'r safbwynt cyfansoddiadol”. Er mwyn 

cynorthwyo'r Pwyllgor i drafod y Memorandwm, byddai'n ddefnyddiol pe gallech rannu unrhyw 

ddadansoddiad â ni ynghylch a fydd darpariaethau'r Bil mewn perthynas â Chymru yn effeithio ar allu 

Llywodraeth Cymru i ddatblygu polisi ynni/newid hinsawdd yn y dyfodol sy’n diwallu anghenion 

Cymru.   

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ymateb cyn gynted â phosibl, ac erbyn 30 Awst 2023 fan bellaf. 

Yn gywir, 

 

Llyr Gruffydd AS, 

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. | We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddHinsawdd 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddClimate@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565  

Julie James AS 

Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Tudalen y pecyn 208

https://busnes.senedd.cymru/documents/s138093/LJC6-21-23%20-%20Paper%2015%20-%20Letter%20from%20the%20Minister%20for%20Climate%20Change%20to%20the%20Llywydd%2029%20June%202023.pdf
mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


 
 
 
 
 
 

 
 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution 
[...]
i ystyried datblygu'r map llwybr ac yn ystod sawl cyfarfod misol ers mis 
Ionawr 2023 maent wedi penderfynu ar y meysydd y credant sydd angen eu hystyried a'u 
datblygu gyda rhanddeiliaid ehangach. Mae'r rhain yn cynnwys canolbwyntio ar y pynciau 
canlynol: 

• Cyllid; 

• Sgiliau; 

• Data; 

• Llwybrau; 

• Cyfathrebu a Phrofiad y Defnyddiwr. 

Maent hefyd wedi bod yn gweithio i nodi'r amrywiaeth o randdeiliaid y mae angen eu 
cydosod i drafod a datblygu'r pynciau hyn ymhellach. 

Mae swyddogion wedi tynnu sylw’r DIG at yr angen i gydgysylltu gwaith y map llwybr 
datgarboneiddio preswyl â datblygiadau strategol allweddol eraill. O bwysigrwydd arbennig 
yw'r cyhoeddiad a'r ymgynghoriad ar y Strategaeth Gwres. Bydd cyfres o gynlluniau 
gweithredu yn cael eu datblygu fel rhan o'r gwaith hwn a phwysleisiwyd y gorgyffwrdd 

Tudalen y pecyn 217



rhwng y cynllun gweithredu ar gyfer elfen ddomestig y Strategaeth Gwres a'r gwaith o lunio'r 
map llwybr. 

Oherwydd hyn, ac i roi cymorth pellach i waith DIG, mae swyddogion wedi cynnig gwaith 
alinio ar gynllun gweithredu'r elfen ddomestig a'r map llwybr. Bydd hyn yn sicrhau nad oes 
unrhyw ddyblygu na diffyg alinio rhwng y ffrydiau gwaith hyn, tra hefyd yn dod â 
chefnogaeth i'r broses gan ymgynghorwyr y cysylltwyd â hwy eisoes i gefnogi cynhyrchu'r 
cynllun gweithredu. 

Mae cynllunio’n digwydd, cyn sesiwn gychwynnol gyda rhanddeiliaid (y bwriedir ei gynnal ar 
ddechrau mis Hydref).  Cyn hyn bwriedir gwneud gwaith pellach i gael dealltwriaeth 
gyffredin o'r meysydd i ganolbwyntio arnynt ar gyfer y cynllun gweithredu, a'r meysydd y 
mae angen eu datblygu ymhellach fel elfennau ar wahân o fewn y map llwybr.  

O ran ariannu'r DIG, sefydlwyd y grŵp hwn yn dilyn cyhoeddi'r adroddiad cartrefi gwell yn ôl 
yn 2019. Ar y pryd fe'i sefydlwyd fel grŵp cynghori gwirfoddol gan ystyried gweithredu 
argymhellion a gynhwysir yn yr adroddiad hwnnw. Mae'r cylch gwaith bellach yn datblygu ac 
yn esblygu gydag amser a meysydd gwaith newydd 
[...]
lyr, 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 25 Gorffennaf ynghylch seilwaith gwefru cerbydau trydan. 
 
Helpodd buddsoddiad o £26 miliwn gan Lywodraeth Cymru i ddarparu nifer fawr o 
ddyfeisiau gwefru sydd ar gael i'r cyhoedd yng Nghymru. Ni ariannodd y cyllid hwn bob un 
o'r 1,639 o bwyntiau gwefru a osodwyd hyd at mis Ebrill 2023. 
 
Mae Llywodraeth Cymru wedi cywiro ei hymateb i adroddiad y Pwyllgor [mae copi o'r 
ymateb wedi'i gywiro ynghlwm]. Mae'r cyflwyniad nawr yn darllen "Ers i Lywodraeth Cymru 
gyhoeddi ein Strategaeth Gwefru Cerbydau Trydan yn 2021, rydym wedi buddsoddi dros 
£26 miliwn mewn seilwaith gwefru ledled Cymru, a gyfrannodd at gynyddu nifer y dyfeisiau 
cyhoeddus o 120%. Roedd cyfanswm o 1,465 pwynt gwefru ar 1 Ionawr 2023". 
 
Mae'r datganiad i'r wasg wedi bod yn y parth cyhoeddus ers dros fis. Byddwn yn sicrhau y 
bydd unrhyw ohebiaeth yn y dyfodol yn disgrifio'n gliriach gyfanswm y pwyntiau gwefru a 
ariennir gan Lywodraeth Cymru. 
 
Bydd Llywodraeth Cymru yn dadansoddi'r holl bwyntiau gwefru a ariennir gan Lywodraeth 
Cymru hyd at fis Ebrill 2023 cyn gynted ag y bydd y wybodaeth hon ar gael. Bydd y 
dadansoddiad yn cynnwys cyfanswm nifer y pwyntiau gwefru, eu lleoliadau priodol, y 
cyflymderau gwefru y maent yn eu cynnig, ac yn ôl awdurdod lleol. 
 
Yn gywir,  

 
 
Lee Waters AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 
Deputy Minister for Climate Change 

 

Tudalen y pecyn 223

Eitem 4.8

mailto:Gohebiaeth.Lee.Waters@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lee.Waters@gov.wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 224

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Seilwaith (Cymru) - sesiwn dystiolaeth gydag academyddion
	Bil Seilwaith (Cymru) - crynodeb o'r dystiolaeth ysgrifenedig
	Bil Seilwaith (Cymru) - cwestiynau posibl
	Papur - Hannah Hickman (Saesneg yn unig)
	35_Infrastructure 35 - Hannah Hickman UWE - Cover
	Infrastructure 35, Hannah Hickman (MA, MSc, MPhil, MRTPI), Associate Professor of Planning Practice, University of the West of England

	Infrastructure 35 - Hannah Hickman UWE

	Papur - Kelvin MacDonald (Saesneg yn unig)

	3 Bil Seilwaith (Cymru) - sesiwn dystiolaeth gydag awdurdodau cynllunio lleol
	IWB XX - Pembrokeshire Coast National Park Authority
	Infrastructure 14, Pembrokeshire Coast National Park Authority
	General principles
	What are your views on the general principles of the Bill, and is there a need for legislation to deliver the stated policy intention?

	What are your views on the Bill’s provisions (set out according to parts below), in particular are they workable and will they deliver the stated policy intention?
	Part 1 - Significant infrastructure projects
	Part 2 - Requirement for infrastructure consent
	Part 3 - Applying for infrastructure consent
	Part 4 - Examining applications
	Part 5 - Deciding applications for infrastructure consent
	Part 6 - Infrastructure consent orders
	Part 7 - Enforcement
	Part 8 - Supplementary functions
	Part 9 - General provisions
	What are the potential barriers to the implementation of the Bill’s provisions and how does the Bill take account of them?
	How appropriate are the powers in the Bill for Welsh Ministers to make subordinate legislation (as set out in Chapter 5 of Part 1 of the Explanatory Memorandum)?
	Are any unintended consequences likely to arise from the Bill?
	What are your views on the Welsh Government’s assessment of the financial implications of the Bill as set out in Part 2 of the Explanatory Memorandum?
	Are there any other issues that you would like to raise about the Bill and the accompanying Explanatory Memorandum or any related matters?



	2023 Climate Change, Environment, and Infrastructure Committee feedback re Infrastructure Consents
	Papur - Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (Saesneg yn unig)

	4.1 Bil Seilwaith (Cymru) – Datganiad o Fwriad Polisi
	MA-JJ-0094-23 -Infrastructure (Wales) Bill - Letter to Chair of CCEI Committee to accompany SOPI - Cym
	Infrastructure (Wales) Bill - Statement of Policy Intent - Final version - Eng

	4.2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) – ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad drafft Cyfnod 1 y Pwyllgor
	4.3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - dadl ar yr egwyddorion cyffredinol
	4.4 Israddio Dŵr Cymru
	Llythyr gan Jane Dodds AS at y Cadeirydd mewn perthynas ag israddio Dŵr Cymru (Saesneg yn unig)
	Ymateb gan Dŵr Cymru mewn perthynas â’r llythyr gan y Cadeirydd

	4.5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Ynni
	Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd i’r Cadeirydd mewn perthynas â Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Ynni
	Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Ynni
	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at sylw Mr Andrew Bowie AS, yr Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol Diogelwch Ynni a Sero Net mewn perthynas â Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Ynni (Saesneg yn unig)

	4.6 Datgarboneiddio tai: datgarboneiddio'r sector tai preifat
	Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â datgarboneiddio tai: datgarboneiddio’r sector tai preifat

	4.7 Cymru Sero Net Cyllideb Garbon 2 - ymgynghoriad ar y Strategaeth Gwres i Gymru gan Lywodraeth Cymru
	4.8 Gwefru cerbydau trydan
	7 Mesurau Llywodraethu Amgylcheddol Interim yng Nghymru - trafod adroddiad drafft y Pwyllgor



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Medi 2023 

Amser: 09.47 - 12.26

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13469 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Hannah Hickman 

Kelvin MacDonald 

Sara Morris, Pembrokeshire Coast National Park 

Peter Morris, Planning Officers Society Wales and Welsh 

Local Government Association 

Steve Ball, Planning Officers Society Wales and Welsh Local 

Government Association 

Staff y Pwyllgor: 
Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Mark Southgate (Cynghorwr Arbenigol) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

2 Bil Seilwaith (Cymru) - sesiwn dystiolaeth gydag academyddion  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Hannah Hickman a Kelvin MacDonald. 

3 Bil Seilwaith (Cymru) - sesiwn dystiolaeth gydag awdurdodau cynllunio 

lleol  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Awdurdod Parc Cenedlaethol 

Arfordir Penfro, Cyngor Caerdydd a Cyngor Sir Powys. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

4.1 Bil Seilwaith (Cymru) – Datganiad o Fwriad Polisi  

4.2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) – ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad drafft Cyfnod 1 y Pwyllgor  

4.3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - dadl ar yr egwyddorion 

cyffredinol  

4.4 Israddio Dŵr Cymru  

4.5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Ynni  

4.6 Datgarboneiddio tai: datgarboneiddio'r sector tai preifat  

4.7 Cymru Sero Net Cyllideb Garbon 2 - ymgynghoriad ar y Strategaeth Gwres i 

Gymru gan Lywodraeth Cymru  

4.8 Gwefru cerbydau trydan  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Bil Seilwaith (Cymru) – Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law o dan 

eitemau 2 a 3  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 

7 Mesurau Llywodraethu Amgylcheddol Interim yng Nghymru - trafod 

adroddiad drafft y Pwyllgor  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd arno. 


